TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10963ª SESSÃO, EM 24 DE AGOSTO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes,
convocado, e Sérgio Nascimento, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da
Silva e Marcelo Vieira de Campos, o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e
a Doutora Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente deixou registrados os
cumprimentos da Corte, com adesão da Ordem dos Advogados do Brasil e da Procuradoria Regional
Eleitoral, ao Doutor Marcio Kayatt, recentemente nomeado para integrar este Tribunal como membro
suplente, na classe Jurista, desejando-lhe sucesso e pleno êxito no exercício da jurisdição eleitoral.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 15-71.2018.6.26.0400
ORIGEM: MARÍLIA-SP (400ª ZONA ELEITORAL - MARÍLIA)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
EMBARGANTE(S): PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE MARÍLIA;
JOSE ABELARDO GUIMARAES CAMARINHA; ANDRE LUIS SUDAIA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 19-29.2019.6.26.0415
ORIGEM: SUZANO-SP (415ª ZONA ELEITORAL - SUZANO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE SUZANO
RECORRIDO(S): JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 20-54.2016.6.26.0274 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O
AGRAVO REGIMENTAL)

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB DE CAMPINAS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE DAVA PROVIMENTO AO AGRAVO
REGIMENTAL, PARA CONHECER DO RECURSO E DAR-LHE PROVIMENTO, TÃO
SOMENTE PARA REDUZIR O PERÍODO DE SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO DE COTAS
DO FUNDO PARTIDÁRIO DE UM ANO PARA SEIS MESES, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 20-59.2019.6.26.0400
ORIGEM: MARÍLIA-SP (400ª ZONA ELEITORAL - MARÍLIA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE MARÍLIA
RECORRIDO(S): JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 34-66.2016.6.26.0006
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (6ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE SÃO PAULO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 6ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (VILA MARIANA)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, AFASTADA A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO REPASSE DAS COTAS DO
FUNDO PARTIDÁRIO E MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO ERÁRIO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 128-28.2019.6.26.0323
ORIGEM: PAULÍNIA-SP (323ª ZONA ELEITORAL - PAULÍNIA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): COLIGAÇÃO "PAULÍNIA COM ATITUDE" (PSDB/PL); EDNILSON
CAZELLATO
RECORRIDO(S): ANTONIO MIGUEL FERRARI; ADILSON DOMINGOS CENSI
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA DETERMINAR
A DEVOLUÇÃO DO MONTANTE DE R$ 1.000,00 À RESPECTIVA ESFERA PARTIDÁRIA,
MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 224-03.2017.6.26.0262
ORIGEM: SANTO ANDRÉ-SP (264ª ZONA ELEITORAL – SANTO ANDRÉ)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
EMBARGANTE(S): PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB DE SANTO
ANDRÉ

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 282-53.2016.6.26.0193
ORIGEM: CRAVINHOS-SP (293ª ZONA ELEITORAL - RIBEIRÃO PRETO)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): LUIS RICARDO TAIACOLLO DE BRITO
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA ABSOLVER O RÉU, NOS TERMOS
DO ARTIGO 386, INCISO VII, DO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-45.2021.6.26.0299
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: MANUEL PACHECO DIAS MARCELINO
RECORRENTE: MARLI PACHECO BEZZERRA MOURA
RECORRENTE: LEIVINDO DE JESUS FERREIRA
RECORRIDO: CLOVIS CAVALARE REZENDE
RECORRIDO: ELAINE LINA DE JESUS DOS SANTOS CARDOSO
RECORRIDO: FABRICIO MANTOVANI
RECORRIDO: JACIRA ANANIAS CODO
RECORRIDO: LUIZ ANTONIO DA SILVA ROCHA
RECORRIDO: MAURO LUCIO MARTINS
RECORRIDO: OSVALDO BATISTA DE SOUZA
RECORRIDO: RICARDO GARCIA DOS SANTOS
RECORRIDO: SIRLEY APARECIDA BEZERRA ROCHA
RECORRIDO: SERGIO ANTONIO DA SILVA
RECORRIDO: SERGIO VIEIRA BATISTA
RECORRIDO: VERA APARECIDA DE CASTRO
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-98.2021.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: PONTALINDA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JUNIOR CESAR PIRES RAMIRES
RECORRENTE: MAIKE DUARTE SPERANDIO
RECORRENTE: ANTONIO MARCO DA SILVA
RECORRENTE: MANUEL ALVES
RECORRENTE: SANDRA DA MATA PAIXAO

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: ANTONIO PROCESSO
RECORRIDO: CARLOS APARECIDO INACIO DE SOUZA MEDEIROS
RECORRIDO: CLAUDIO BERTO DA SILVA
RECORRIDO: CRISTIANE CERQUEIRA DE MACEDO
RECORRIDO: DULCENEIA OLIMPIA LOPES DE SOUZA
RECORRIDO: FERNANDO DONIZETH FRANCA
RECORRIDO: HEITOR TIAGO DE SOUZA QUATROQUE
RECORRIDO: JADSON JUNIOR SANTANA BARBOSA
RECORRIDO: JOAO DE OLIVEIRA SOUZA
RECORRIDO: LUANA ROBERTA DA SILVA
RECORRIDO: MAURO SIMOLINI
RECORRIDO: ROGER TIAGO ALVES PAIXAO
RECORRIDO: ROSELI DE SOUZA QUATROQUE
RECORRIDO: VANUSA DE SOUSA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHERAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO
DE DEFESA SUSCITADA E ANULARAM A SENTENÇA, DETERMINANDO O RETORNO
DOS AUTOS À ORIGEM PARA O REGULAR PROCESSAMENTO DO FEITO, COM A
PRODUÇÃO DA PROVA ORAL REQUERIDA PELAS PARTES, VENCIDOS O RELATOR
SORTEADO E O REVISOR, QUE AFASTAVAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO,
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. COM O ACÓRDÃO O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E MANUEL
MARCELINO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600003-44.2021.6.26.0354
SEGREDO DE JUSTIÇA
PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: FABIO DE PONTES
RECORRIDO: ALEXANDRO DIAS MARTINS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600004-29.2021.6.26.0354
SEGREDO DE JUSTIÇA
PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: VALDECI MOREIRA
RECORRIDO: EDER DA SILVA DOMINGUES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-14.2021.6.26.0354
SEGREDO DE JUSTIÇA

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: VALDECI MOREIRA
RECORRIDO: FELICIANO JOAO DE OLIVEIRA NETO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600038-96.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ITARARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
AGRAVANTE: ALESSANDRO MARTINS DE FREITAS
AGRAVADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE ACOLHIA A PRELIMINAR E NÃO
CONHECIA DO AGRAVO DE INSTRUMENTO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600039-80.2021.6.26.0162
PROCEDÊNCIA: MAGDA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ALEXANDRE PAIVA BATELLO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR, E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR A MULTA IMPOSTA PARA 50%
DO VALOR EM EXCESSO, DEVENDO O RECORRENTE RECOLHER O MONTANTE DE R$
5.319,88, MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600044-60.2021.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: FERNANDA STEFANI CURTI
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
RECORRIDO: REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600092-62.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
IMPETRANTE: TICIANO NEVES TAVARES
IMPETRANTE: EDNA SARLO
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 176ª ZONA ELEITORAL DE GUARULHOS
DECISÃO: DENEGARAM A SEGURANÇA. V.U.

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600116-90.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO BONITO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
IMPETRANTE: JOSE LUIZ
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 107ª ZONA ELEITORAL DE RIBEIRÃO BONITO
DECISÃO: CONCEDERAM A SEGURANÇA, CONFIRMANDO A DECISÃO LIMINAR
ANTERIORMENTE PROFERIDA, QUE AUTORIZOU A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO SOBRE
A QUITAÇÃO ELEITORAL DO IMPETRANTE DE FORMA CIRCUNSTANCIADA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600252-58.2020.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: CAMPINA DO MONTE ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE
ALEGRE
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OS BONS TEMPOS DE VOLTA (PSL/DEM/PSDB)
RECORRENTE: JOSE BENEDITO FERREIRA
RECORRENTE: MARIA LUIZA VIEIRA OSTROWSKI
RECORRENTE: MARIA ANGELINA ORSI VIEIRA
RECORRIDO: MARIA LUIZA VIEIRA OSTROWSKI
RECORRIDO: MARIA ANGELINA ORSI VIEIRA
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE
ALEGRE
RECORRIDO: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRIDO: COLIGAÇÃO OS BONS TEMPOS DE VOLTA (PSL/DEM/PSDB)
RECORRIDO: JOSE BENEDITO FERREIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600515-76.2020.6.26.0155
PROCEDÊNCIA: PEDREGULHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CIDADANIA - MUNICÍPIO DE PEDREGULHO
RECORRENTE: GABRIEL MEDEIROS NOGUEIRA DE ANDRADE
RECORRIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE
PEDREGULHO
RECORRIDO: WELDER DOUGLAS DA SILVA

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600523-72.2020.6.26.0181
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIZ CARLOS GERALDO
RECORRIDO: ROGERIO APARECIDO CASTILHO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600573-39.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: PINHALZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: VANDERLEI PIRES DE SOUZA
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600753-82.2020.6.26.0127
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
RECORRIDO: EDUARDO SIVINSKI
RECORRIDO: JOSIAS FRANKLIN MACIEL
RECORRIDO: FABRICIO YUKIO TOTUMI MUNHOZ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600899-17.2020.6.26.0033
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: AURELIO JOSE CLAUDIO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600907-91.2020.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROGERIO CARDOSO FRANCO
RECORRENTE: ANGELA MARIA MALUF

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE COTIA
DECISÃO: RECONHECERAM, DE OFÍCIO, A ILEGITIMIDADE ATIVA DO PARTIDO
SOCIAL CRISTÃO - PSC E, POR CONSEQUÊNCIA, JULGARAM EXTINTO O FEITO, SEM
RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº
0600940-19.2020.6.26.0183 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0600941-
04.2020.6.26.0183)
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE RIBEIRÃO PIRES
RECORRENTE: ADLER ALFREDO JARDIM TEIXEIRA
RECORRIDO: CLOVIS VOLPI
RECORRIDO: HUMBERTO D ORTO NETO
DECISÃO: REJEITARAM OS DOIS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº
0600941-04.2020.6.26.0183 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0600940-
19.2020.6.26.0183)
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: FELIPE AUGUSTO CINTRA MAGALHAES
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PIRES
RECORRIDO: CLOVIS VOLPI
RECORRIDO: HUMBERTO D ORTO NETO
DECISÃO: REJEITARAM OS DOIS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0601384-36.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE ITU
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ITU FELIZ DE NOVO
(REPUBLICANOS/MDB/PODE/DEM/PMB/PATRIOTA/PSD/SOLIDARIEDADE/PROS)
RECORRIDO: GUILHERME DOS REIS GAZZOLA
RECORRIDO: LUCIANO ALVES RIBEIRO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606138-72.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2018 MURILO BERBERT AVIGO FELIX DEPUTADO ESTADUAL

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

REQUERENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606718-05.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ELVIS ANTUNES RUAS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ELVIS ANTUNES RUAS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608851-20.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE DOMINGOS BITTENCOURT DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: JOSE DOMINGOS BITTENCOURT
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O
RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E MANUEL MARCELINO, QUE
AS DESAPROVAVAM, COM DETERMINAÇÃO. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR
PAULO GALIZIA. DECLARAM OS VOTOS O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA E O
DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento dos processos nºs

0600003-44.2021.6.26.0354, 0600004-29.2021.6.26.0354 e 0600005-14.2021.6.26.0354, retirando-se
em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 24 de agosto de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIA SUBSTITUTA, em 31/08/2021, às 19:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 01/09/2021, às 14:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2924642 e o código CRC 86F923C8.

0017242-98.2020.6.26.8000 2924642v2

ATA SCPS 2924642         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10